bölümlerde rastlanmaktadır. Bu sebeple serpiştirilmiş halde yer alan bilgilerin bir araya

getirilmesi amacıyla klasik fıkıh eserlerindeki bilgiler taranmıştır.

Fıkıh eserlerinde yer alan bilgilere ulaşabilmek için öncelikle Hanefî mezhebi

literatürünün önde gelen eserlerinden olan Kâsânî’nin (v. 587/1191) Bedâiu‘s-sanâi‘ fî

tertîbi’ş-şerâi‘ adlı eseri, Merğınâni’nin (v. 593/1197) el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-

mübtedi adlı eseri, Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-İhtiyâr li-ta‘lili’l-Muhtâr isimli eseri,

Zeylaî’nin (ö. 743/1342) Tebyinü’l-hakâik fi-şerhi Kenzi’d-dekâik isimli eseri İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahrü’r-râik şerhu Kenzi’d-dekâik isimli eseri ve İbn

Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr isimli eseri ile benzer

diğer eserler temel kaynak olarak kabul edilmiştir. Tezin kısıtlı olması sebebiyle diğer

mezheplerin eserlerine farklı bilgilerin bulunduğu kısımlarda gerek duyulduğu takdirde

müracaat edilmiştir. Bu amaçla Şafiî mezhebi temel kaynaklarından İmam Şafiî (v.

204/820)’ye ait el-Ümm adlı eser, Mâlikî fakihi Karâfî (v. 684/1285)’ye ait el-Furûk adlı

eser ve Hanbeli fakihi İbn Kudâme (v. 682/1283)’ye ait el-Muğnî adlı eser kaynak olarak

kabul edilmiştir. Özellikle el-Ümm ve el-Muğnî adlı eserde hekimle alakalı son derece

önemli bilgilere rastlanmaktadır.

Klasik döneme ait eserlerin yanı sıra günümüze daha yakın dönemde kaleme

alınmış olan Abdülkâdir Ûdeh (v.

cerrahın ise fıtık ameliyatı, tımâr etme, ur ihraç etme, hayvan hadım etme, çıban çıkarma

gibi ameliyat mahiyetinde kanlı müdahalelerde bulunan hekim anlamında kullanıldığı

görülmektedir.115 Ayrıca tabib kelimesi Türkçede kullanılan doktor kavramı gibi pek çok

112 Zeylai, Tebyinü’l-hakaik, Kahire: Matbaatü’l-kübra el-Âmiriyye:, 1313/1895, IV, 74.
113 Zeylai, a.g.e., I, 333.
114 İbn Âbidîn, a.g.e., IV, 36.
115 Feyzullah Efendi, Fetâvâ-yı Feyziyye, (Hazırlayan Süleyman Kaya), İstanbul: Klasik, 2009, s.

Balebeki), Beyrut: Daru’l-ilmi li’l-Malayin:, 1987, II, 656.
120 Ebu İbrahim el-Farabi, İshak b. İbrahim b. el-Huseyn, Mu’cemü Divanü’l-Edeb(thk: Ahmed Muhtar

Ömer), Darü’ş-şa’b li’s-sahafe ve’t-tabaa’ ve’n-neşr: Kahire, 2003, c.1, s. 404.
121 Mustafa b. Şemsüddin Karahisari, Ahteri Kebir, Asitane Kitabevi: İstanbul, 1310/1892, s. 102.

“Yahûdiyye olan Hind-i kâbile Zeyneb’e senin ihtibâs-ı hayzın vardır deyû hiddeti

olan muzır eczâdan mürekkebe devâyı fercine vaz’ edüb ve mu’tâddan ziyâde belini

131 2. Bölüm, s. 48-50.
132 Zeylai Fahreddin Osman b. Ali b. Mihcen, Tebyinü'l-hakaik fî şerhi Kenzi'd-dekaik, Matbaatü’l-

Kübra el-Emiriyye: Kahire, 1313/1895, V, 137.
133 Elnure Azizova, “İlk Dönem İslam Toplumu Sağlık Sektöründe Hacamatçılık”, Bakü Devlet

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin İlmi Mecmuası, 2011, sayı: 15, s. 152-153.
134 Serahsi, a.g.e., XVI, 10.
135 Ahmed Muhtar Abdülhamid Ömer, Mu'cemü'l-lügati'l-arabiyye el-muâsıra, Riyad:Alemü'l-kütüb,

arasında hekimin hâzik olması şartı üzerinde durulmuştur.193 Hekim için düşünülecek

olursa, hekimliği gereği gibi öğrendikten sonra alanında maharetli olan hekime tabib-i

hâzik denilmektedir. Hanbeli mezhebinin önde gelen alimlerinden İbn Kayyim el-

Cevziyye (v. 751/1350) hekimin tazmin sorumluluğunun olmaması için hâzik olması ve

işini hakkıyla yerine getirmesi şartının bulunduğuna dikkat çekmiştir.194 İbn Kudâme (v.

682/1283) de el-Muğnî adlı eserinde hekimin tıbbi müdahalesinde tazmin

sorumluluğunun kalkması için gereken iki şarttan birinin hekimin hâzik vasfını taşıması

olduğunu söylemiştir. Hâzik vasfını da mükemmel biçimde açıklayan müellif bu vasıfla

kastettiği şeyin basiret ve marifet olduğunu söylemiştir.195 Dolayısıyla basiret vasfını

hekimin hâzik olması şartlarının yanı sıra hekimin müdahalesi sonucu bir zarar meydana

gelmemesi ve izinli kısmın aşılmaması da şarttır. Dolayısıyla Hanbeliler hekimin hastaya

kendi eliyle zarar vermemesinin, müdahalede bulunması gereken temel şartlardan biri

olarak kabul etmişlerdir. Hanbeli fakih İbn Kudâme (v. 682/1283)’ye göre tıbbi

müdahalenin hukuka uygun olmasının ilk şartı hekimin hâzik olması iken ikinci şartı da

sağlam organa dokunmak veya yanlış zamanda müdahale etmek gibi hekimin kendi fiili

220 Kâsani, a.g.e., VII, 305-306., Meydani, a.g.e., II, 232., Zeylaî, a.g.e., V, 137.